
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ sa aprobe ajustarea 

tarifului de depozitare aferent Contractului  1188/11.05.2023 intitulat ,,Delegarea 

gestiunii activității de eliminare prin depoziare a deșeurilor la depozitul ecologic de 

deșeuri Mofleni-Craiova” încheiat cu ECO SUD SA 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în şedinţa ordinară,  

       având în vedere  

- referatul de aprobare nr. 19909/15.10.2025 al Direcţiei Afaceri Europene, 

Dezvoltare Regională şi Proiecte cu Finanţare Internaţională, prin care se 

propune spre aprobare acordarea unui  mandat special Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ să aprobe 

ajustarea tarifului de depozitare aferent Contractului  1188/11.05.2023; 

- raportul de specialitate al D.J.A.L.S.- Compatimentul Juridic, Administrație 

Locală 19995/16.10.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

referatul ADI ECODOLJ nr. 2914/30.09.2025 privind aprobarea ajustarii 

tarifului de depozitare aferent Contractului  1188/11.05.2023. 

- prevederile art. 8 alin. (3) lit. k), art. 10 alin. (5) și alin. (51) din Legea nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile, art. 6 alin. (1) lit. l) și alin. (3), art. 44 din Legea nr. 101/2006 a 

serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 17 alin. (5) lit. f) și lit. i) din OUG nr. 92/2021 privind regimul 

deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 5 lit. h, art.7 alin 4, art. 13 și art. 63,64 din Ordinul nr. 

640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 

sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de 

calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a 

taxelor de salubrizare; 

 

 



- Statutului ADI ECODOLJ art. 5 alin. 2, lit. j), lit. l); 

- prevederile din Contractul 1188/11.05.2023 intitulat ,,Delegarea gestiunii 

activității de eliminare prin depoziare a deșeurilor la depozitul ecologic de 

deșeuri Mofleni-Craiova”  

- Contractul de Asociere privind modul de implementare al Proiectului Sistem 

de Management Integrat al Deșeurilor din județul Dolj revizuit (acord) din 

28.11.2012 cu modificarile ulterioare, actele constitutive ale Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitare ECODOLJ; 

- Adresa ADI ECODOLJ nr. 2970/07.10.2025 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m) și art. 182, art.196 alin. (1) lit.a) 

din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 

Art. 1 Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 

Deșeurilor ECODOLJ să aprobe în adunarea generală a asociaților tariful aferent 

Contractului nr. 1188/11.05.2023 intitulat ,,Delegarea gestiunii activității de 

eliminare prin depoziare a deșeurilor la depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-

Craiova”, după cum urmează: 

a) Tarif pentru activitatea de eliminare prin depozitare – 146,27 lei/tonă fară 

TVA, căruia îî corespunde unui tarif de 32,18 lei /mc;  

Art. 2 Se aprobă mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ, să calculeze și să aprobe în Adunarea Generală 

a Asociaților ECODOLJ următoarele: 

a) tarif distinct pentru activitățile desfășurate de operator pentru gestionarea 

deșeurilor de hârtie-carton, plastic-metal și sticlă, colectate separat din 

deșeurile municipale; 

b) tarif distinct pentru activitățile desfășurate de operator pentru gestionarea 

deșeurilor reziduale, inclusiv a deșeurilor menajere și similare și a altor 

deșeuri colectate separat, decât cele de hârtie-carton, plastic-metal și sticlă; 

Art. 3 Se împuternicește d-nul DORIN COSMIN VASILE, in calitate de Presedinte 

al Consiliului Judetean Dolj, să aprobe și să voteze în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECODOLJ tarifele menționate în prezenta 

hotărâre. 

Art. 4  Tarifele intră în vigoare conform prevederilor legale. 

 

 



 

 

Art. 5 Prezenta hotărâre va fi comunicată Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

de Gestionare a Deseurilor ECODOLJ, Prefectului Judeţului Dolj şi va fi adusă la 

cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

 

 

     Nr. ____                                                  Adoptată la data de _________2025    

 

 

                    

                                                                                          

CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                          SECRETAR GENERAL  

                                                                                         AL JUDEŢULUI,      

 

DORIN-COSMIN  VASILE                CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

           

     

 

 

  
   
 



  

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                                                                 SE APROBA, 

DIRECŢIA AFACERI EUROPENE,                                                PRESEDINTE                                              

DEZVOLTARE REGIONALĂ                                                                 DORIN COSMIN VASILE 

PROIECTE CU FINANTARE INTERNATIONALA   

Nr. 19909/15.10.2025 

Unitatea pentru implementarea proiectului  
                                                                     

 
 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotarare privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ sa aprobe ajustarea tarifului de depozitare 

aferent Contractului  1188/11.05.2023 intitulat ,,Delegarea gestiunii activității de eliminare prin 

depoziare a deșeurilor la depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-Craiova” încheiat cu ECO SUD SA 

 

          

 

În cadrul Proiectului ”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în județul Dolj” pentru 

operaționalizarea acestuia,  ADI ECODOLJ a încheiat:  

- Contractul 1188/11.05.2023 intitulat ,,Delegarea gestiunii activității de eliminare prin depozitare a 

deșeurilor la depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-Craiova” încheiat cu ECO SUD SA, care a devenit astfel 

operatorul depozitului ecologic de deșeuri Mofleni-Craiova. 

Prin adresa nr. 2970/07.10.2025, înregistrata la Consiliul Judetean Dolj cu nr. 19205/07.10.2025, ADI 

ECODOLJ solicita acordarea unui mandat special  pentru a aproba în Adunarea Generală a Asociaților ADI 

ECODOLJ ajustarea tarifului de depozitare aferent Contractului nr.1188/11.05.2023 ,,Delegarea gestiunii 

activității de eliminare prin depozitare a deșeurilor la depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-Craiova” 

încheiat cu ECO SUD SA. 

 Prin adresa nr. 4884/19.09.2025 înregistrata la sediul Asociației cu nr. 2845/23.09.2025, operatorul 

ECO SUD SA a solicitat ajustarea tarifelor aferente Contractului nr. 1188/11.05.2023  invocând următoarele: 

➢ prevederile Contractului 1188/11.05.2023 intitulat ,,Delegarea gestiunii activității de eliminare prin 

depozitare a deșeurilor la depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-Craiova” încheiat cu ECO SUD SA; 

➢ prevederile Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

➢ Indicele prețurilor de consum (IPC) in perioada septembrie 2024 – august 2025 publicat de Institutului 

Național de Statistică. 
 

 În urma analizării documentelor transmise de către operator, aparatul tehnic al ADI ECODOLJ prin 

raportul de specialitate tehnico-economic nr. 2914/30.09.2025, a constatat că tarifele sunt ajustate conform 

Institutului Național de Statistică, Indicele prețurilor de consum (IPC) si fundamentate pe elementele de 

cheltuieli din fișele de fundamentare prevăzute în anexele dedicate la Ordinul ANRSC nr. 640/2022. 



In acest sens,menționăm prevederile urmatoarelor articole: 

 

- art. 33 alin. (1) ) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 care prevedere că ”Tarifele pentru activităţile 

specifice serviciului de salubrizare se ajustează periodic, la cererea operatorilor, cel mult până la nivelul 

rezultat din aplicarea coeficientului de indexare cu evoluţia indicelui preţului de consum total, calculat 

pentru perioada cuprinsă între luna de referinţă corespunzătoare precedentei aprobări şi luna celui mai 

recent indice publicat de Institutul Naţional de Statistică la data solicitării, fără a se modifica cantitatea, 

volumul sau, după caz, suprafaţa programată avută în vedere la fundamentarea anterioară.”  

- art. 33 alin. (3) ) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 care prevedere că ”Ajustarea tarifului se face prin 

aplicarea coeficientului de indexare cu evolutia indicelui pretului de consum total (IPC total) la total 

cheltuieli de exploatare, fara a fi necesara fundamentarea elementelor de cheltuieli.” 

- art. 63 alin. (1) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 “Adunarea generala a asociatiei de dezvoltare 

intercomunitara aproba ajustarea sau modificarea  tarifelor aferente activitatilor de salubrizare, aplicabile 

de la 1 ianuarie  a anului urmator, dupa cum urmeaza: 

a) pana la data de 30 noiembrie a anului curent aproba ajustarea/modificarea tarifelor aferente tuturor 

contractelor de delegare atribuite de catre asociatia de dezvoltare intercomunitara pentru activitatile 

desfasurate de operatori pe fluxul de deseurilor municipale, inclusiv a tarifului distinct pentru 

gestionarea deseurilor de hartie , metal, plastic si sticla; 

(2) In vederea respectarii termenelor prevazute la alin. (1), presedintele asociatiei de dezvoltare 

inercomunitara are obligatia sa asigure inscrierea pe ordinea de zi a sedintei adunarii generale a asociatiei 

proiectul de hotarare privind aprobarea sau, dupa caz, refuzul justificat al aprobarii tarifului/tarifelor, 

inclusiv in situatia in care consiliile locale nu se pronunta asupra hotararilor privind acordarea mandatelor 

speciale in termen de 30 de zile de la primirea solicitarii, caz in care se prezuma ca proiectul de hotarare 

privind aprobarea tarifelor a fost acceptat tacit, in conformitate cu dispozitiile art. 45 alin.(11) din Legea 

nr.101/2006, republicata, cu modificarile ulterioare. 

Având în vedere cele de mai sus, vă propunem acordarea unui mandat special catre ADI 

ECODOLJ pentru aprobarea în Adunarea Generală a Asociaților  ajustarea tarifului de depozitare  

aferent Contractului nr. 1188/11.05.2023 ,,Delegarea gestiunii activității de eliminare prin depozitare a 

deșeurilor la depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-Craiova” încheiat cu ECO SUD SA. 

 

      Anexam: 

- proiectul de hotarare. 

- Cererea de ajustare a tarifului, verificata de catre ADI ECODOLJ . 

 

 

 

 

  DIRECTOR EXECUTIV,                                                                                        Intocmit, 

  DANIELA   BALUTA                                                                                             Viviana Marica 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală   

Nr.19995/16.10.2025  

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Gestionare a deșeurilor ECODOLJ  să probe ajustarea tarifului aferent Contractului 

1188/11.05.2023 intitulat  ,, Delegarea gestiunii activității de eliminare prin depozitare a deșeurilor la 

depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-Craiova,, încheiat cu ECO SUD SA 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj a analizat proiectul de hotărâre privind 

acordarea unui mandat special  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a deșeurilor 

ECODOLJ  să probe ajustarea tarifului aferent Contractului 1188/11.05.2023 intitulat  ,, Delegarea 

gestiunii activității de eliminare prin depozitare a deșeurilor la depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-

Craiova,, încheiat cu ECO SUD SA, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 

următoarele:  

1) Obiectul/domeniul reglementat: acordarea unui mandat special reprezentantului Județului Dolj în 

Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Compania de Apă ”Oltenia” S.A. pentru a aproba 

rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele şi în a 

căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv:  

   - art.8 alin.(3) lit .k) , art.10 alin.(5) și alin. (51) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilităţi publice, republicată, cu completările și modificările ulterioare. 

-  art.6 alin.(1) lit. l) și alin.(3), art.44 din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a 

localităților, republicată, cu completările și modificările ulterioare. 

- art.17 alin.(5) lit. f) și lit. i) din  O.U.G. nr.92/2021 privind regimul deșeurilor cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art.5 lit. h), art.7 alin.(4), art.13 și art.63,64 din Ordinul nr.640/2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi 

de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

- art. 173 alin. (1) lit. d),  alin. (5) lit. m), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului 

juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate,  D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală avizează favorabil. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,         

          Adriana Cristina VĂRGAT 

 

                                   Întocmit, 

                        CONSILIER JURIDIC 

                                                                                                                       Mioara-Veronica Manea 






















